
diário oficial Nº 35.068   99Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 590/GEPS/SETUR DE 03 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; e CONSI-
DERANDO os termos do processo 2022/955525. RESOLVE: INTERROMPER 
as férias regulares 2021/2022, publicadas no DOE 35.052 de 20/07/2022, 
de NATASCHA PENNA DOS SANTOS, mat. 5956282/1, Turismóloga, a con-
tar de 29/08/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 835577

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 473/2022/GAB/DPG, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/954096; RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público IVO TIAGO BARBOSA CAMARA a participar do 
VIII Congresso Nacional de Defensoras e Defensores Públicos da Infância 
e Juventude e no II Encontro dos Profissionais de Atendimento Multidis-
ciplinar das Defensoras e Defensores Públicos da Infância e Juventude, a 
realizar-se no período de 10 a 12 de agosto de 2022, em Goiânia/GO, com 
prejuízo de suas funções junto à 3ª Defensoria Pública Civil / Infância e 
Juventude de Altamira/PA.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 835443
PORTARIA Nº 474/2022/GGP/DPG, de 03 de agosto de 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 
054/2006 e art.100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/956644; RESOLVE: Conceder, 
Gratificação de Acumulação ao Defensor Público BRUNO SILVA NENES DE 
MORAES, na forma abaixo discriminada:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Bruno Silva Nu-
nes de Moraes 55589084

1ª Defensoria
Pública Criminal de

Icoaraci

Processos e 
Atendimentos da 

2ª Defensoria
Pública Criminal 

de Icoaraci

7,5% do
vencimento-

base, nos termos
do art. 3º, I e II da

Resolução do
CSDP nº 283, de

16/11/2021.

18/07/2022 à
01/08/2022

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 835453

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003/2022/DAF/DPG, DE 02/08/2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
considerando o disposto no art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 
1993; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/118061; RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor (a) público (a) DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLACAO, ID.  Funcional nº 5419721,
para atuar como FISCAL do Contrato Nº 012/2021 (Processo nº 
2021/236395), celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ e
NORTHWARE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 37.131.927/0002-51),
cujo objeto é aquisição de equipamentos de informática (300 microcompu-
tadores) à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º Ao (à) Fiscal do Contrato, ora nomeado (a), com a devida observân-
cia do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, no que for compatível 
com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilida-
de e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 
sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 
a liberação da garantia contratual em favor da contratada;
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modifica-
ções no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipa-
mentos, formulados pela contratada;
X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competen-
te para pagamento;
XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encon-
tram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.
Parágrafo único. A administração deve garantir as condições para o desem-
penho do encargo.
Art. 3º Ao (à) fiscal nomeado (a) deverá ser entregue pela Diretoria de 
Administração e Finanças, imediatamente após a ciência de sua nomeação,
pasta contendo cópias do Edital de Licitação e de todos os seus anexos 
e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus 
aditamentos,
garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.
Art. 4º Fica garantido ao (à) Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso 
aos autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.
Art. 5º Na ausência do (a) fiscal titular, fica designado (a) como suplente o (a) 
servidor (a) DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, ID.  Funcional nº 57176622.
Art. 6º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 835542

.

.

ERRATA
.

PORTARIA nº 1390/2022- DA, publicada no DOE Nº 35.066, de 
03/08/2022, referente concessão de Diárias para participação de 
AÇÃO DE CIDADANIA EM CUMPRIMENTO DO PPA, com origem BE-
LÉM e destino SALINÓPOLIS, período 22 a 25/07/07
ONDE SE LÊ :
PORTARIA 1390/2022-DA
PERÍODO 22 A 25/07/07
LEIA-SE:
PORTARIA 1391/2022- DA
PERÍODO 22 A 25/07/2022

Protocolo: 835420
PORTARIA nº 1389/2022- DA, publicada no DOE Nº 35.066, de 
03/08/2022.
ONDE SE LÊ :
PERÍODO 21 A 23/07
LEIA-SE:
PERÍODO 21 A 23/07/2022

Protocolo: 835740
PORTARIA nº 1390/2022- DA, publicada no DOE Nº 35.066, de 
03/08/2022.
ONDE SE LÊ :
PERÍODO 21 A 25/07/07
LEIA-SE:
PERÍODO 21 A 25/07/2022

Protocolo: 835742

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 019/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/512517-DPE/PA.
Objeto: Objeto desta licitação é a contratação de empresa especializada na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS E COMPLEMENTARES 
(Analise por DNA para investigação de vinculo genético de parentesco “In Vitro” 
Projeto Pai Legal), DESTA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, con-
forme condições especificadas e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 04/08/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 17/08/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 835413
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR ITEM ÚNICO.
Número: 022/2022-DPE/PA
Processo nº: 2022/665873 -DPE/PA.
Objeto: O objeto desta licitação é a contratação de empresa para servi-
ço de INTERNET MÓVEL POR SATÉLITE – SERVIÇO E FORNECIMENTO DE 


